Il maestro di questi ha ogni autorità sopra di loro di riprendere et percotere, come lui pare *in charitate Domini nostri Jesu Christi*. Ha *tamen* superior di se il maestro del 4.^o ordine, et è sempre uno di casa nostra, et per il presente è Maestro Michael Savoiano. Suole star nella scuola due hore la mattina et due la sera; qualche volte etiam mancho, secondo è il numero delli scolari.

Il 4.^o ordine recita il Donato senza volgare et molto alla volta, come saria uno verbo attivo o poco manco; et questo perche non si lo smentichino, se dal tutto lo lasciassino. Non perho sempre gli medesimi verbi si recitano, ma altri a forma di quelli che sono nello Donato. Recitano ancora la 1.^a parte delli rudimenti, la quale hanno imparata nello 3.^o ordine per la medesima raggione, et poco a poco imparano la 2.^a parti di essi rudimenti di Despauterio per la compositione, et le regole di grammatica fatte per Francesco Pharaone messanese ², per in-

¹ JOANNES DESPAUTERIUS (*van Pauteren*), Commentarii grammatici.

² Alius a Pharaone, etiam Messanensi, de quo in *Historia Societatis* saepe fit sermo, quique vocabatur Petrus.

trodureli nel componere, non havendo molta cura se tutta la vederanno in questa scuola o non, imperocche nella seconda scuola anchora si legge et più essattamente. Fanno ogni giorno una compositione sopra le dette regole, dandogli similmente il maestro i vocabuli latini che non hanno nel libro suo, acciò non attendano se non a congiungerli bene; et esso maestro tutte le vede et emenda il giorno sequente. Il sabbato non s' impara niente di nuovo, se non che si recita tutto quello che hanno imparato la settimana. Il maestro di questi ha cura di tutta la scuola et ci sta tre hore o più avanti mezzo giorno et quasi quattro dopoi.

La seconda scuola ha uno solo maestro, ma doi ordini, et si legge in essa la grammatica di Pharaone per gli più deboli et la prima parte della grammatica di Despauterio, cioè *de generibus nominum, declinationibus*, etc., insino alla syntaxi per tutte, et qualche tempo Ludovico Vives *de exercitatione linguae latinae*, et per li majori separatamente il libro *de octo orationis partium constructione* fatto per Erasmo, et una lettione delle epistole de Tullio, et Terentio, o egloge de Virgilio. Hora si leggono quattro: Pharaone, Despauterio, l' epistole di Tullio et Terentio ogni giorno, et gli scolari majori imparano li tre ultimi a mente: ben è vero che poco si legge. Gli più deboli imparano sole le due prime, et tutte si recitano il giorno sequente, dopoi che si sono lette. Avanti che l' altre si leggano et dopoi il recitar, il maestro li fa dichiarar a essi scolari, et gli essa-mina, riducendo i modi di parlar et ogni voce alla sua regola. Ogni ordine ha il suo latino ogni vespro, et la sera d' il giorno sequente il maestro vede tutti quelli delli piccoli; de gli majori non, perche basta che sei o sette lo legano alta voce, et emendando questi, gli altri l' emendano da sua posta. Hora *tamen* tutti si vedono d' uno in uno.